Câmara Municipal de Foz do Iguaçu
ESTADO DO PARANÁ

Travessa Oscar Muxfeldt, nº 81 – Centro – Foz do Iguaçu/PR – 85.851-490 – Telefone (45) 3521-8100
Página 1 | 1

OFÍCIO Nº 583/2025
Foz do Iguaçu, 08 de Maio de 2025

Ao Sr(a)
Luiz Inácio Lula da Silva
Presidente da República

Assunto: Encaminha indicação

Excelentíssimo Senhor Presidente da República,

Para as providências entendidas cabíveis, encaminhamos a Vossa Excelência, indicação tramitada
em Sessão Ordinária realizada no dia 06 de maio de 2025, abaixo relacionada:

INDICAÇÃO Nº AUTOR(ES)
1109/2025 Vereador Adnan El Sayed

Atenciosamente,

PAULO APARECIDO DE SOUZA
Presidente

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

P
R

E
S

ID
E

N
T

E
 D

A
 C

Â
M

A
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

D
E

 F
O

Z
 D

O
 IG

U
A

Ç
U

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//f
oz

do
ig

ua
cu

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/7
74

A
-3

B
7E

-5
D

F
4-

5D
F

6
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 7
74

A
-3

B
7E

-5
D

F
4-

5D
F

6

Travessa Oscar Muxfeldt, nº 81 – Centro – Foz do Iguaçu/PR – 85.851-490 – Telefone (45) 3521-8100

1

INDICAÇÃO Nº 1109/2025

Indica ao Presidente da República, junto ao DNIT, a

construção de uma trincheira (viaduto inferior) sob a

rodovia de acesso à Ponte Internacional da Amizade,

ligando a Vila Portes ao Jardim Jupira, no Bairro Portes,

em Foz do Iguaçu - PR.

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições

legais e regimentais,

INDICA ao Excelentíssimo Senhor Presidente da República,

que se digne

DETERMINAR ao DNIT estudo que viabilize a construção

de uma trincheira (viaduto inferior) sob a rodovia de acesso à Ponte Internacional da

Amizade, ligando a Vila Portes ao Jardim Jupira, no Bairro Portes, em Foz do Iguaçu - PR.

J U S T I F I C A T I V A

A região da Vila Portes e Jardim Jupira representa uma área

estratégica para o desenvolvimento urbano e econômico de Foz do Iguaçu, estando localizada

em um dos principais corredores de acesso à Ponte Internacional da Amizade — fronteira

com Ciudad del Este/PY — e com grande fluxo diário de veículos, pedestres, turistas e

comerciantes.

A ausência de uma passagem subterrânea que conecte

diretamente esses dois bairros obriga os moradores, comerciantes e trabalhadores da região a

realizarem deslocamentos longos e arriscados, aumentando o tempo de trajeto, os custos

logísticos e expondo a população a riscos de acidentes em vias de intenso movimento.

A implantação de uma trincheira (viaduto inferior)

proporcionará maior segurança viária, ao evitar cruzamentos perigosos com a rodovia; melhor

fluidez no trânsito, com redução de congestionamentos e riscos de acidentes; fomento ao

comércio local, fortalecendo a vocação da região como polo comercial; incentivo à

mobilidade urbana integrada, promovendo acessibilidade e conectividade entre bairros;

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

A
D

N
A

N
 E

L
S

A
Y

E
D

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//f
oz

do
ig

ua
cu

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/5
88

E
-8

5F
5-

6D
70

-7
37

2
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 5
88

E
-8

5F
5-

6D
70

-7
37

2
A

ss
in

ad
o

po
r

1
pe

ss
oa

:
P

R
E

S
ID

E
N

T
E

 D
A

 C
Â

M
A

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
D

E
 F

O
Z

 D
O

 IG
U

A
Ç

U
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//f

oz
do

ig
ua

cu
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/7

74
A

-3
B

7E
-5

D
F

4-
5D

F
6

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 7

74
A

-3
B

7E
-5

D
F

4-
5D

F
6

Travessa Oscar Muxfeldt, nº 81 – Centro – Foz do Iguaçu/PR – 85.851-490 – Telefone (45) 3521-8100

2

estímulo ao desenvolvimento econômico e valorização imobiliária da área; e redução de

emissões veiculares com a diminuição do tempo de deslocamento.

Além disso, esta obra contribuirá para a modernização da

infraestrutura urbana na região de fronteira, fortalecendo a integração local e promovendo

condições mais adequadas para o crescimento sustentável de Foz do Iguaçu.

Sala das Sessões, 23 de abril de 2025.

Adnan El Sayed

Vereador

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

A
D

N
A

N
 E

L
S

A
Y

E
D

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//f
oz

do
ig

ua
cu

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/5
88

E
-8

5F
5-

6D
70

-7
37

2
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 5
88

E
-8

5F
5-

6D
70

-7
37

2
A

ss
in

ad
o

po
r

1
pe

ss
oa

:
P

R
E

S
ID

E
N

T
E

 D
A

 C
Â

M
A

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
D

E
 F

O
Z

 D
O

 IG
U

A
Ç

U
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//f

oz
do

ig
ua

cu
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/7

74
A

-3
B

7E
-5

D
F

4-
5D

F
6

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 7

74
A

-3
B

7E
-5

D
F

4-
5D

F
6

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 588E-85F5-6D70-7372

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ADNAN EL SAYED (CPF 047.XXX.XXX-02) em 23/04/2025 17:07:32 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://fozdoiguacu.1doc.com.br/verificacao/588E-85F5-6D70-7372

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

P
R

E
S

ID
E

N
T

E
 D

A
 C

Â
M

A
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

D
E

 F
O

Z
 D

O
 IG

U
A

Ç
U

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//f
oz

do
ig

ua
cu

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/7
74

A
-3

B
7E

-5
D

F
4-

5D
F

6
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 7
74

A
-3

B
7E

-5
D

F
4-

5D
F

6

https://fozdoiguacu.1doc.com.br/verificacao/588E-85F5-6D70-7372

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 774A-3B7E-5DF4-5DF6

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU (CPF 829.XXX.XXX-68) em 08/05/2025

21:13:42 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://fozdoiguacu.1doc.com.br/verificacao/774A-3B7E-5DF4-5DF6

https://fozdoiguacu.1doc.com.br/verificacao/774A-3B7E-5DF4-5DF6